
______ 

Via Toscana n. 12 

00187   Roma 

  

 LL’’IIssppeettttoorree  NNaazziioonnaallee  ddeeii  GGiioovvaannii  
 
ORDINANZA N. 56 DEL 29 MARZO 2011 
DISPOSIZIONE ATTUATIVE PER L'ORDINAMENTO DEI GRUPPI PIONIERI NELLA CAPITALE D'ITALIA.- 
 

L’ISPETTORE NAZIONALE 
 
VISTA  l’O.C. 23 marzo 2001, n. 126/11 avente ad oggetto il nuovo ordinamento dei 

Gruppi Pionieri C.R.I. nella capitale d’Italia; 
 
ATTESO   che la medesima Ordinanza dispone che, entro il termine di quindici giorni 

dalla sua approvazione, “l’Ispettore Nazionale Pionieri C.R.I. detta, con 
autonomo provvedimento, ogni adempimento necessario per l’attuazione 
della nuova regolamentazione, favorendo in particolare un censimento delle 
attività in essere sul territorio della Capitale, nonché l’apertura di nuovi 
Gruppi nelle Municipalità”; 

 

RITENUTO  necessario adempiere al disposto dell’Ordinanza, per il migliore 
raggiungimento degli obiettivi che ispirano la riforma regolamentare; 

 

SENTITI i Vice Ispettori Nazionali; 
 
SULLA PROPOSTA del Commissario Regionale Pionieri C.R.I. del Lazio; 

 

DISPONE 
 

1. Costituiscono adempimenti a carico del Commissario Regionale Pionieri C.R.I. del Lazio: 
a. la nomina, a termini di Regolamento, del Commissario capitolino dei Giovani C.R.I. entro il 

7 aprile 2011. La nomina andrà comunicata all’Ispettorato Nazionale, agli Ispettorati 

Provinciali del Lazio, ai Vertici dei Gruppi Pionieri C.R.I. di Roma, nonché al Commissario 
del Comitato Locale C.R.I. di Roma. Dalla medesima data è operante l’Assemblea 
capitolina; 

 

2. Costituiscono adempimenti a carico dell’Ispettore Provinciale Pionieri C.R.I. di Roma: 
a. il passaggio al Commissario capitolino, senza indugio e comunque entro il 14 aprile 2011, 

delle consegne relative ai Gruppi Pionieri C.R.I. costituiti nella Capitale; 

 
3. Costituiscono adempimenti a carico dell’Ispettore del Gruppo Pionieri C.R.I. di Roma: 

a. il censimento, entro il 21 aprile 2011, delle attività attualmente svolte sul territorio, con la 

specifica dei Municipi beneficiari, nonché dei Pionieri che prestano servizio in tali attività. 
Tale censimento è trasmesso all’Ispettorato capitolino, all’Ispettorato Regionale ed 
all’Ispettorato Nazionale; 

 
4. Costituiscono adempimenti a carico del nominando Commissario capitolino Pionieri C.R.I.: 

 

  

CROCE ROSSA ITALIANA 
   

______________________    



______ 

Via Toscana n. 12 

00187   Roma 

a. l’attivazione per il più ampio sviluppo della presenza dei Giovani C.R.I. nei Municipi di 
Roma, anche mediante l’individuazione, di concerto con il Commissario del Comitato 
Locale C.R.I. di Roma ed entro tre mesi dalla data della presente ordinanza, delle sedi e 

dei servizi sul territorio;  
b. la richiesta della costituzione dei nuovi Gruppi Pionieri C.R.I. di Roma. Costituisce obiettivo 

del Commissario capitolino l’apertura di almeno tre Gruppi Pionieri C.R.I. entro sei mesi 

dalla data della presente ordinanza; 
 
5. Scaduti i termini di uno o più degli adempimenti di cui sopra, l’Ispettorato gerarchicamente 

sovraordinato si attiva con il potere sostitutivo di cui all’articolo 19 dell’O.C. 25 agosto 2009, n. 
250/09. 

 

INCARICA 
 
l’Ufficio, nelle persone dei Sottufficiali addetti: 

- a trasmettere copia della presente Ordinanza ai Vice Ispettori Nazionali, al Commissario 
Regionale Pionieri del Lazio, all’Ispettore Provinciale Pionieri di Roma, all’Ispettore del Gruppo 
Pionieri C.R.I. di Roma, al Responsabile del Gruppo Pionieri C.R.I. di Roma VIII “delle Torri”; 

- a trasmettere copia della presente Ordinanza al Servizio XI del Comitato Centrale C.R.I., 
nonché ai Commissari dei Comitati C.R.I. Regionale del Lazio, Provinciale di Roma e Locale di 
Roma; 

- a procedere ad immediata pubblicazione sul sito web, nei modi e nelle forme di cui alla 
delibera del Consiglio Esecutivo n. 11 del 5 luglio 2009. 

 

L’originale della presente Ordinanza sarà conservato in un apposito raccoglitore presso 
l’Ispettorato Nazionale Pionieri, sotto la sorveglianza del Capo Ufficio. 
 

         L’Ispettore Nazionale  
   F.to Pion. Rosario M.G. Valastro 


